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Úvod

Bakalářská práce pojednává o zdravotních rizicích v pracovním prostředí

a téma jsem si zvolila proto, že my, lidé, jsme nedílnou součástí prostředí kolem

nás a konkrétně v pracovním prostředí strávíme značnou část našeho života, což má

v důsledku vliv i na naše zdraví.

Zdravotní rizika pracovního prostředí jsou aktuální problematikou v každé

době a leckdy jsou podceňována, ať už zaměstnavateli, nebo i samotnými

pracovníky, kteří spatřují největší nebezpečí a vnímají riziko zejména pracovních

úrazů a mnohdy si neuvědomují, že samotný každodenní pracovní proces

je zdrojem jistého rizika. Zájmem všech by mělo být zdraví při práci chránit, jelikož

pracovní výkon zdravého člověka je efektivní, naopak zranění či profesionální

nemoci, vznikající v souvislosti s prací, mají závažný ekonomický i sociální dopad

na podnikové i celorepublikové úrovni. Základním ochranným nástrojem

je prevence.

V první polovině mé bakalářské práce jsem rámcově shrnula současné

teoretické poznatky z oblasti práce a zdraví. Popsala jsem vztah práce a rizika,

druhy profesionálních poškození zdraví a v návaznosti na to opatření k ochraně

zdraví při práci, dále jsem se věnovala kategorizaci prací včetně jednotlivých

rizikových faktorů, závěrem teoretické části je kapitola o evidenci rizikových prací.

Informace jsem čerpala především z aktuálně platné legislativy a z odborné

literatury, částečně také ze svých osobních zkušeností z oblasti hygieny práce,

jelikož jsem zaměstnána na pozici odborného referenta hygieny práce na Krajské

hygienické stanici Moravskoslezského kraje.

V praktické části, která je druhou polovinou této práce, jsem si stanovila cíle

a vytvořila tabulky a grafy týkající se nemocí z povolání hlášených v letech

2015-2019. Podkladem mi byly statistické údaje z registru nemocí z povolání,

které každoročně zveřejňuje Státní zdravotní ústav. Problematiku jsem doplnila

o kazuistiku z praxe.
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Teoretická část

1 Vztah práce a rizika

Rizikem při práci rozumíme pravděpodobnost vzniku úrazu či nebezpečné

události v kombinaci s jejich nejzávažnějším následkem. [15]

Chápeme-li zdraví jako stav fyzické, duševní a sociální pohody, pak z hlediska

práce a účinku na zdraví člověka, lze za rizikový faktor považovat takový,

jež je schopen s určitou pravděpodobností zdraví v kterékoliv jeho složce narušit

a zapříčinit vznik pracovního úrazu, ohrožení či nemoc z povolání a jiná poškození

zdraví z práce. [2,19]

Každý zaměstnavatel má povinnost rizika vyhledávat, vyhodnocovat

je a předcházet jim – to mu ukládají § 101 a 102 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku

práce. Pro zaměstnavatele by mělo být zdraví zaměstnance klíčové, musí je chránit

a provádět kategorizaci prací. [23]

Analýza pracovních rizik, s potencionálním škodlivým dopadem na zdraví,

v prvé řadě zahrnuje u každé práce identifikaci a hodnocení rizik – posouzení

ovlivnění zdraví všemi možnými faktory pracovního prostředí, včetně objektivního

měření, hodnocení expozic a na základě platné legislativy zařazení práce

do příslušné kategorie. Dalším krokem je řízení rizika – snaha o jeho odstranění

nebo snížení na nejnižší možnou úroveň a informování zaměstnanců. A konečně

pak komunikace a vnímání rizika všemi, kteří mají podíl na ochraně zdraví při práci.

[19]

2 Profesionální poškození zdraví

Poškození zdraví v souvislosti s prací je velmi závažným jevem. Mimo újmu,

kterou zaměstnanci působí, má rovněž významný negativní ekonomický dopad

na zaměstnavatele a na celou společnost. V České republice jsou formálně

uznávány pracovní úrazy, nemoci z povolání a ohrožení nemocí z povolání, jejichž

problematika je ošetřena i legislativou. [19]
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2.1 Pracovní úraz

Pracovním úrazem rozumíme událost, při níž pracovník, nezávisle na jeho

vůli, utrpěl zdravotní újmu či smrt v souvislosti s plněním pracovních úkolů.

Pracovní úrazy jsou děleny na smrtelné, těžké, hromadné a ostatní. [2]

Zákoník práce ukládá zaměstnanci povinnost oznámit pracovní úraz svému

zaměstnavateli. Na druhé straně zaměstnavatel rozhoduje o tom, zda se jedná

o pracovní úraz, je povinen prošetřit okolnosti vzniku pracovního úrazu, vést

evidenci o všech úrazech a přijímat opatření proti jejich opakování. [15, 23]

Jestliže zaměstnanec v důsledku pracovního úrazu utrpěl škodu na zdraví či smrt,

odpovědnost nese zaměstnavatel, s nímž měl pracovník v době úrazu sjednán

pracovní vztah [2] a náhrada škod probíhá podle nařízení vlády č. 276/2015 Sb.,

o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním

úrazem nebo nemocí z povolání. [10]

2.2 Nemoci z povolání

Na jejich vzniku se nepříznivě podílí chemické, fyzikální, biologické a jiné

škodlivé vlivy. Jedná se pouze o takové nemoci, které jsou vyjmenovány v seznamu

nemocí z povolání, který je přílohou nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým

se stanoví seznam nemocí z povolání. Podle seznamu jsou rozděleny do šesti

kapitol, každá kapitola pak dále na jednotlivé položky.

Tabulka č. 1 – Kapitoly seznamu nemocí z povolání

Kapitola I. způsobené chemickými látkami

Kapitola II. způsobené fyzikálními faktory

Kapitola III. týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice

Kapitola IV. kožní

Kapitola V. přenosné a parazitární

Kapitola VI. způsobené ostatními faktory a činiteli

Zdroj: vlastní

[11]
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Nemoci z povolání jsou posuzovány a uznávány poskytovateli z oboru

pracovního lékařství, k tomuto oprávněnými Ministerstvem zdravotnictví.

Ověřování podmínek vzniku onemocnění pak provádí pracovnělékařské pracoviště

ve spolupráci s orgánem ochrany veřejného zdraví, či se Statním úřadem

pro jadernou bezpečnost. [26]

Neporušil-li zaměstnanec žádné pracovní předpisy, a přesto u něj vznikla

nemoc z povolání, odpovědnost za škodu připadá poslednímu zaměstnavateli,

u kterého zaměstnanec vykonával práci za podmínek, při kterých nemoc z povolání

vzniká. [2] Při odškodnění pracovníka se postupuje, stejně jako u pracovních úrazů,

podle nařízení vlády č. 276/2015 Sb. [10]

2.2.1 Národní registr nemocí z povolání

Jedná se o zdravotní registr, dlouhodobě monitorující počty a skladbu všech

uznaných případů nemocí z povolání a ohrožení nemocí z povolání

v České republice. Hlášená data jsou statisticky vyhodnocována a každoročně

uveřejňována. [6]

2.3 Ohrožení nemocí z povolání

Ohrožení nemocí z povolání lze považovat za možný předstupeň nemoci

z povolání, kdy poškození zdraví nedosahuje takové závažnosti, ale pokračování

práce v nepříznivých pracovních podmínkách by vedlo k dosažení vzniku

onemocnění. [19]

2.4 Nemoci spojené s prací

Tyto nemoci se sice u pracující populace vyskytují s vyšší frekvencí a pracovní

podmínky se na jejich vzniku mohou podílet významnou mírou, avšak nelze

je považovat za jedinou příčinu. Spadají sem onemocnění multifaktoriální,

na jejichž vzniku se uplatňují také mimopracovní vlivy. Jejich problematika není

zahrnuta v aktuálně platných prvních předpisech. Patří k nim například

kardiovaskulární onemocnění, nádory, onemocnění zažívacího či respiračního

traktu nebo v naší populaci častá bolestivá onemocnění páteře. [2]
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3 Opatření k ochraně zdraví při práci

3.1 Pracovnělékařské služby

Pracovnělékařská péče je souborem preventivních úkonů zahrnujících

posuzování zaměstnanců z hlediska zdravotního stavu a způsobilosti k práci,

provádění dohledu na pracovištích za účelem analýzy rizik a zajišťování odborného

poradenství v oblasti ochrany zdraví při práci. Poskytovatelem pracovnělékařských

služeb se rozumí lékař s odborností v pracovním lékařství a ve všeobecném

praktickém lékařství, s nímž má zaměstnavatel smluvně ujednaný vztah. Zdravotní


[…]


v oblasti hygieny práce usuzuji, že hlavním a nejúčinnějším nástrojem v oblasti

ochrany zdraví při práci a eliminaci rizik je prevence.
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11 Závěr

Riziko, tedy pravděpodobnost, že důsledkem naší činnosti vznikne nežádoucí

následek, je všudypřítomné a nevyhýbá se ani pracovnímu prostředí. Snaha

o zachování zdraví neohrožujícího a bezpečného prostředí v práci by měla být

jak na straně zaměstnavatele, tak i na straně zaměstnance, ostatně tak jim to ukládá

zákon. V České republice je ochrana zdraví při práci důmyslně propracovaný

systém opatření, zakotvený v platných právních předpisech.

Důsledkem rizik působících v pracovním procesu na zaměstnance mohou

být profesionální poškození zdraví – pracovní úraz, nemoc z povolání a ohrožení

nemocí z povolání. A právě na nemoci z povolání, hlášené v České republice

v období let 2015-2019, jsem zaměřila cílové otázky mé bakalářské práce.

K nalezení odpovědí jsem využila data z Národního registru nemocí z povolání.

Předmětem první otázky byl trend výskytu nemocí z povolání v letech

2015-2019. Z dat vyplývá, že trend byl poměrně vyrovnaný. Nejvíce nemocí

z povolání bylo hlášeno v roce 2017.

V druhé otázce jsem se zaměřila na rozložení hlášených případů nemocí

z povolání v jednotlivých krajích České republiky, kde jednoznačně, v celém

sledovaném pětiletém období, dominoval kraj Moravskoslezský. Nejméně nemocí

z povolání hlásil kraj Karlovarský.

Ve třetí otázce jsem sledovala rozdělení hlášených případů podle kapitol

seznamu nemocí z povolání, uvedených v příloze nařízení vlády č. 290/1995 Sb.

Ve všech pěti letech byly nejčastější nemoci způsobené fyzikálními faktory,

náležící do kapitoly II., k nimž především řadíme nemoci periferních nervů –

nejčastěji uznávanou diagnózu nemoci z povolání v České republice. Nemoci

dýchacích cest (kapitola III.), kožní (kapitola IV.) a přenosné a parazitární (kapitola

V.) byly méně časté a na druhé až čtvrté pozici se střídaly. Onemocnění zapříčiněná

chemickými látkami (kapitola I.) a ostatní onemocnění (kapitola VI.)

byly diagnostikovány pouze v ojedinělých případech.

Čtvrtá cílová otázka byla zajímavá, jelikož odhalila rozdíly v kategorizaci

prací, posuzovaných pro vznik nemoci z povolání, u zaměstnavatele a u KHS.

Největší rozdíly v kategorizaci se vyskytovaly u nemocí způsobených fyzikálními

faktory (kapitola II.).
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A nakonec v páté otázce jsem hledala nejrizikovější práce z pohledu odvětví

ekonomické činnosti, ve kterém jsou vykonávány, a takové práce se vyskytují

zejména ve zpracovatelském průmyslu. Následovány pracemi ve zdravotnictví

a sociální péči.

Incidence nemocí z povolání či ohrožení nemocí z povolání je v České

republice monitorována již několik let. Tato dlouhodobě sledovaná data

nás mohou nasměrovat a pomoci odhalit nejrizikovější práce a pracovní prostředí.

Zde je pak nutné se s maximálním úsilím zaměřit především na prevenci,

navrhovat opatření a rizikům předcházet.
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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá tématem zdravotních rizik v pracovním

prostředí. Pracovní prostředí je souborem fyzikálních, chemických, biologických,

fyziologických a psychosociálních faktorů na člověka působících a jej

ovlivňujících. Člověk v produktivním věku v pracovním prostředí stráví značnou

část života. Pracovní prostředí má velký podíl na stavu jeho zdraví. Je-li po takovém

pracovníkovi vyžadován stoprocentní pracovní výkon, musí být s maximálním

úsilím vytvořeno vhodné a bezpečné pracovní prostředí s minimalizací rizik.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je rešerší

odborné literatury a platné legislativy definující základní vztah mezi prací a riziky

a v souvislosti s tím vznik profesionálního poškození zdraví. Dále se věnuje

opatřením uplatňujícím se v ochraně zdraví při práci, kategorizaci prací a rizikovým

faktorům a evidenci rizikových prací.

V praktické části byly definovány cílové otázky. Zdrojem pro praktickou

část byla statistická data pocházející z registru nemocí z povolání, která jsou

každoročně publikována Státním zdravotním ústavem. Ze souboru dat byly vybrány

údaje o nemocech z povolání v České republice v letech 2015–2019, které byly

přehledně zpracovány do tabulek a grafů. Závěrem byla doplněna kazuistika

z praxe a popsány zjištěné výsledky.
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Summary

The bachelor thesis deals with the topic of health risks in the work

environment. The work environment is a set of physical, chemical, biological,

physiological and psychosocial factors that one is affected and influenced by.

A person of productive age spends a considerable part of their life in a work

environment. The workplace plays a key role in the state of person’s health. If such

worker is required to give a maximal performance, it is essential to provide

the utmost in order to create a suitable and safe workspace with minimal risks.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theory

is a recherche of technical literature and current legislation defining the basic

relationship between work and its risks and the connection with the emergence

of occupational damage to health. Moreover, the thesis deals with measures taken

in occupational health, categorization of jobs and risk factors, and the record

of hazardous jobs.

In the practical part, target questions are defined. The source for the practical

part was the statistical data from the registry of occupational diseases, which are

published annually by the State Institute of Public Health. Data on occupational

diseases in the Czech Republic in the years 2015 - 2019 were selected from the data

set, which were clearly processed into tables and graphs. Finally, a case study from

practice was supplemented and the results were described.
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