Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Petra Ungerová
Identifikační číslo studenta: 32753775

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
ID studia: 588145

Název práce: Zdravotní rizika v pracovním prostředí
Pracoviště práce: Ústav hygieny 3. LF UK (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
Oponent(i): doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA

Datum obhajoby: 09.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve
které shrnula hypotézy, průběh i výsledky. Zodpověděla otázky z
posudků a nakonec v diskuzi reagovala na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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